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ABSTRACT

Title of the Thesis: Microwave stroke detection and classification using machine

learning algorithms and realistic models of the human head.

The goal of this work is to systematically test the capabilities of machine learning

algorithms in microwave detection and classification using data with natural variability.

This requires large datasets to train and test the algorithms, obtained in this study with 2D

and 3D numerical simulations and measurements on phantoms. The corresponding

parametrized numerical models contain 10 different anatomically and dielectrically

realistic human head models with a stroke model of adjustable size, position, and type.

Experimental measurements were performed on an anatomically and dielectrically

realistic 3D human head phantom supplemented with a computer-controlled positioning

system to set the position of the stroke model within the head phantom.

The support vector algorithm (SVM) proved to be the most effective for the given

application. Algorithm performance was evaluated using a confusion matrix

(classification accuracy, sensitivity, and specificity) and Cohen's kappa value. Cross-

validation was also evaluated during training. Algorithm performance was increased by

hyperparameter optimization and dimensionality reduction using PCA.

The results show the ability of the SVM algorithm to detect the presence of stroke

and classify it into either ischemic or hemorrhagic subtype. Single-frequency data of 1

GHz is sufficient, datasets with both transmission and reflection coefficients expressed in

real and imaginary parts show higher classification accuracy than datasets with only

transmission coefficients or with coefficients expressed in modulus and phase. Datasets

from subjects with smaller strokes are best suited for training accurate SVM predictors,

and the algorithms show high generalizability. Nevertheless, the study suggests that

accurate detection and classification of strokes for natural data variability remains a

challenge. Misclassifications can endanger patients' lives when classifying into three

classes, but the algorithm is highly accurate in classifying ischemic strokes and safely

recommends thrombotic therapy initiation in around 70 % of affected patients. Further

research is needed to improve the sensitivity of the algorithm and increase its clinical

usefulness.
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ABSTRAKT

Název práce: Mikrovlnná detekce a klasifikace cévních mozkových příhod pomocí

algoritmů strojového učení a realistických modelů lidské hlavy.

Cílem této práce je systematicky testovat možnosti algoritmů strojového učení v

mikrovlnné detekci a klasifikaci CMP s důrazem na realistickou variabilitou testovacích

dat. Za tímto účelem je nezbytné vytvořit velké soubory dat pro trénování a testování

algoritmů. V této práci k tomu byly využity 2D a 3D numerické simulace a měření na

fantomech. Odpovídající parametrizované numerické modely obsahují 10 různých

anatomicky a dielektricky realistických modelů lidské hlavy s modelem CMP

o nastavitelné velikosti, pozici a typu. Experimentální měření byla provedena na

anatomicky a dielektricky věrném 3D fantomu lidské hlavy doplněném o počítačem

řízený systém polohování modelu CMP.

Z algoritmů strojového učení se pro tuto aplikaci nejvíce osvědčil algoritmus

podpůrného vektoru (SVM). Výkonnost algoritmu byla hodnocena pomocí konfuzní

matice (přesnost klasifikace, senzitivita a specificita) a hodnoty Cohenovy kappy. Při

trénování byla rovněž vyhodnocena křížová validace. Výkon algoritmu byl zvýšen

optimalizací hyperparametrů a redukcí dimenzionality pomocí PCA.

Výsledky ukazují schopnost algoritmu SVM detekovat přítomnost CMP a

klasifikovat ji buď na ischemický, nebo hemoragický podtyp. Jednofrekvenční data o

frekvenci 1 GHz jsou dostatečná, datasety s přenosovými i odrazovými koeficienty

vyjádřenými v reálné a imaginární části vykazují vyšší přesnost klasifikace než datasety

s pouze přenosovými koeficienty nebo s koeficienty vyjádřenými v modulu a fázi. Datové

sady od subjektů s menšími CMP jsou nejvhodnější pro trénování přesných prediktorů

SVM a algoritmy vykazují vysokou schopnost generalizace. Studie nicméně naznačuje,

že přesná detekce a klasifikace CMP pro přirozenou variabilitu dat zůstává výzvou. Při

klasifikaci do tří tříd se objevovaly chybné klasifikace, které mohou ohrozit život

pacientů, ale algoritmus byl přesný při klasifikaci ischemických CMP a bezpečně

doporučuje zahájení trombotické léčby u přibližně 70 % postižených pacientů. Ke

zlepšení citlivosti algoritmu a zvýšení jeho klinické užitečnosti je zapotřebí dalšího

výzkumu.
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List of symbols and abbreviations
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1. Introduction

Strokes affect 15 million people worldwide each year. Diagnosis of the type of

stroke is crucial to initiating treatment. In approximately 85% of cases, thrombotic

therapy could already be started in ambulances. Despite the major technological advances

of recent decades, there is no prehospital diagnosis system. Without a diagnosis, it is

impossible to start treatment without risking the patient's life. Patients must be transported

to the hospital for diagnostics, which can delay the start of treatment by tens of minutes.

Late start of treatment reduces the chance of recovery and increases the consequences of

the disease. Microwave technologies may be a suitable basis for the development of a

portable, reliable, rapid, and affordable prehospital stroke diagnosis system. [1]–[5]

This study focuses on the detection and classification of different types of strokes

using recent, widely-used machine learning algorithms. The selection of suitable training

data is a crucial aspect of machine learning, and requires careful consideration of the data

collection, format, and dimensionality reduction procedures and data variability. The

testing of microwave systems in controlled laboratory environments, the development of

appropriate data processing protocols, and the evaluation of suitable algorithms are

critical phases in the implementation of a reliable system for clinical use. [6], [7]

1.1 Stroke disease

A stroke is a life-threatening condition caused by a disorder of the cerebral blood

circulation. There are two main types of strokes (see Figure 1), hemorrhagic (hStroke)

and ischemic (iStroke). Although both share a very similar symptom, the treatment is

completely different, so it is important to diagnose the type of stroke quickly and

accurately. In untreated strokes, millions of brain cells die every minute, which can result

in loss of memory, movement, or speech, and can lead to death [8]. According to the

World Health Organization (WHO)[2], 15 million people worldwide suffer a stroke each

year, of which 5.8 million dies, and almost the same number have permanent

consequences. Stroke accounts for almost 10% of the total mortality of the population.

Stroke is also the most common cause of death among young people and people of

working age. In developed countries, the incidence of stroke is decreasing, mainly due to

the treatment of blood pressure and the decreasing popularity of smoking. However, the

overall stroke rate remains high due to the aging population. Stroke is one of the most
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dangerous diseases and one of the leading causes of disability in adults. It also has a great

socio-economic impact on society as a whole. [2], [9]

Figure 1. Ischemic stroke (left) and hemorrhagic stroke (right). Taken from [10].

A hemorrhagic stroke is caused by rupture of a cerebral vessel and bleeding into

the brain. Bleeding can be intracerebral (occurring in 17% of cases), or intraventricular

or subarachnoid (occurring in 3% of cases). Bleeding is stopped with endovascular

surgery or neurosurgery. Hemorrhagic stroke is characterized by higher mortality than

ischemic stroke. [9], [11]–[13]

In an ischemic stroke, a cerebral vessel closes with a blood clot, causing a reduction

in blood flow and can result in necrosis of blood-deficient tissues. Approximately 85 %

of strokes are ischemic [3], [14]. Approximately two million neurons die every minute,

which will never be replaced by new ones [15]. Therefore, a quick diagnostic is essential.

Ischemic stroke can be treated with thrombolytic therapy, which dissolves the clot and

restores blood circulation, or surgical removal of the clot is possible. According to the

American Stroke Association and clinical thrombolysis guidelines, the first 4.5 h after

ischemic stroke is “the golden period” for receiving thrombolytic therapy [13], [16].

Currently, only 10% of patients with ischemic stroke have received thrombolytic

treatment during "the golden period". A precise diagnosis of an ischemic stroke is

essential because if thrombolytic therapy is used during a hemorrhagic stroke, it would

dilute blood, increase bleeding into the brain, and endanger the patient's life [4], [17].
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1.1.1 Stroke size and localization

Detailed knowledge of strokes is important for the construction of numerical

models and phantoms, especially its location, size, and dielectric properties. In real life,

stroke volume depends on many factors, such as the blood vessels of interest, the location

of the stroke, and the diagnosis time (see, e.g., [15], [18], [19]), and it can acquire volumes

from 0.03 to 250.02 cm3 [19]. Motor and functional outcomes, including death or daily

dependence on the help of other people, after stroke are significantly correlated with the

location and size of the stroke [19]–[22].

The size and location of the hemorrhagic stroke were examined in [20] on 55

hemiplegic patients with magnetic resonance imaging (MRI) one month after the stroke.

Five primary locations were identified depending on the dominant anatomic lesions. The

size of a brain injury that results in poor motor and functional outcomes was found to


[…]


case of natural variability of data, accurate detection and classification of stroke will be

challenging.

Nevertheless, our SVM algorithm demonstrated an ability to accurately classify

ischemic strokes and suggest safe initiation of thrombotic therapy in approximately 70 %

of ischemic stroke patients. This finding holds significant clinical implications, as it could

reduce the adverse consequences of strokes and improve the lives of many stroke patients.

Further research is needed to improve the sensitivity of the algorithm and increase its

clinical usefulness.
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Appendix A
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Phantom 7 Phantom 8

Phantom 9 Phantom 10

Figure 43. Ten different 2D models of human heads based on real subjects, created by cutting

through the brain part of the head. Models include layers of the scalp, skull, cerebrospinal fluid

(CSF), and brain.
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Appendix B
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Phantom 7

Phantom 8

Phantom 9

Phantom 10

Figure 44. Ten different 3D models of human heads based on real subjects. Models include layers

of the scalp, skull, cerebrospinal fluid (CSF), and brain.
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Appendix C

This appendix presents the S-parameter changes induced by the virtual presence of

ischemic and hemorrhagic strokes calculated using 2D and 3D numerical models and

experimental measurements. These changes were calculated by subtracting the S-

parameters for the case when the inner part of the antenna system was filled only with the

matching medium (εr = 40, σ = 1 S/m) from the S-parameters for the case where the stroke

model was added virtually.

(a) (b)

Figure 45. 2D numerical simulations. Magnitudes difference of 2D numerical model induced by

the virtual presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and (b) ischemic stroke located at position

(0, 0).

(a) (b)
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Figure 46. 3D numerical simulations. Magnitudes difference of 3D numerical model induced by

the virtual presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and (b) ischemic stroke located at position

(0, 0).

(a) (b)

Figure 47. Experimental measurements with liquid phantom. Magnitudes difference of

experimental microwave system induced by the presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and

(b) ischemic stroke phantom located at position (0, 0).

(a) (b)

Figure 48. 2D numerical simulations. Magnitudes difference of 2D numerical model induced by

the virtual presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and (b) ischemic stroke located at position

(−20, 30).
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(a) (b)

Figure 49. 3D numerical simulations. Calculated differences in S-parameters induced by the

virtual presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and (b) ischemic stroke located at position

(−20, 30).

(a) (b)

Figure 50. Experimental measurements with liquid phantom. Magnitudes difference of

experimental microwave system induced by the presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and

(b) ischemic stroke phantom located at position (−20, 30).
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Appendix D

Graphs of classification accuracy and cross-validation error for different

dimensionality reductions for different numbers of frequency points.

Figure 51. Classification accuracy and cross-validation error for different dimensionality

reductions in data for a single frequency point (1 GHz).

Figure 52. Classification accuracy and cross-validation error for different dimensionality

reductions in the data for five frequency points (from 0.8 GHz, step 0.1 GHz, to 1.2 GHz).
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Figure 53. Classification accuracy and cross-validation error for different dimensionality

reductions in data for 15 frequency points (from 0.8 GHz, step 0.05 GHz, to 1.5 GHz).

Figure 54. Classification accuracy and cross-validation error for different dimensionality

reductions in the data for 25 frequency points (from 0.8 GHz, step 0.05 GHz, to 2 GHz).
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Appendix E

Table 31. Description of the dataset structure to store simulation and measurement data

Parameter Description Units

No

Number of the simulation or measurement scenario (-)

StrokeType
Stroke phantom type number: hemorrhagic (1), ischemic

(-1), no stroke (0)
(-)

StrokeSizeD

Diameter of stroke (mm)

StrokePositionXYZ X,Y, and Z coordinates of the location of a stroke in head (mm)

PhantomType

Number of head phantom used: 310, 311…319 (-)

ScalePhantomXYZ
Phantom scaling in XYZ axes- Scalp, Scull, CSF and

Brain was scaled.
(-)

Freq

Simulation / measurement frerquency (Hz)

S_mat_ReIm S-matrix in real and imaginary format (-)

Modul

S-matrix in module format (dB)

Phase S-matrix in phase format (°)

LineReIm

The real (Re) and imaginary (Im) values were formatted

into one line - format to be utilized in the LBE algorithms.

Only the independent elements of the S-matrix were

employed. The S-matrix is sorted in the following order:

1 : 11 is Re S1,1, Re S2,2 …..Re S10,10

11 : 20 is Im S1,1, Im S2,2 … Im S10,10

21 : 65 is Re S2,1, Re S3,1, Re S3,2, Re S4,1 … Re S4,3, Re

S5,1 … Re S5,4, Re S6,1 ………… Re S10,9;

66 : 110 is Im S2,1, Im S3,1, Im S3,2, Im S4,1 … Im S4,3, Im

S5,1 … Im S5,4, Im S6,1 ………… Im S10,9;

(-)

LineModulPhase

The module (Mo) and phase (Ph) values were formatted

into one line - format to be utilized in the LBE algorithms.

Only the independent elements of the S-matrix were

employed. The S-matrix is sorted in the following order:
1 : 11 is Mo S1,1, Mo S2,2 …..Mo S10,10;

11 : 20 is Ph S1,1, Ph S2,2 … Ph S10,10

21 : 65 is Mo S2,1, Mo S3,1, Mo S3,2, Mo S4,1 … Mo S4,3, Mo S5,1 … Mo

S5,4, Mo S6,1 ………… Mo S10,9;

66 : 110 is Ph S2,1, Ph S3,1, Ph S3,2, Ph S4,1 … Ph S4,3, Ph S5,1 … Ph S5,4,

Ph S6,1 ………… Ph S10,9;

(-)°