## Review of Doctoral Thesis

**Author:** Ing. Tomáš Pokorný
**Title:** Microwave stroke detection and classification using machine learning algorithms and realistic models of the human head
**Reviewer:** doc. Ing. Jaroslav Láčik, Ph.D.
Vysoké učení technické v Brně
Technická 12
616 00 Brno

The doctoral thesis deals with the systematic investigation of machine learning algorithms for microwave detection and classification of a brain stroke. Considering the state of the art in the field of the stroke detection, there's no doubt that **the topic of the thesis is topical and it corresponds to the field of biomedical and clinical technology.**

The thesis is written in English and it is structured into five chapters. The first chapter introduces to stroke disease and its diagnostics, describing the state of the art in microwave systems for stroke detection and machine learning algorithms for stroke classification and finally defines the main goal of the dissertation thesis which is „Systematic testing of the capabilities of machine learning algorithms in the microwave detection and classification of strokes using realistic models of the human head“. In the second chapter, the numerical simulator COMSOL Multiphysics is used to create synthetic training and test data. To validate the simulated data, measured data are used. The third chapter deals with systematic testing of the capabilities of SVM(support vector machine)-based machine learning algorithms in detecting and classifying strokes. The fourth chapter is related to the discussion and the last fifth chapter concludes the thesis.

**The most important findings and results of the doctoral thesis are:**

- Single-frequency data of 1 GHz is sufficient for the stroke detection.
- Datasets with both transmission and reflection coefficients expressed in real and imaginary parts show higher classification accuracy than datasets with only transmission coefficients or with coefficients expressed in modulus and phase.
- Datasets of subjects with smaller strokes appears to be the most suitable for training accurate SVM predictors with high generalization capabilities for stroke-trained position placement.
- The SVM algorithm demonstrated an ability to accurately classify ischemic strokes and suggest safe initiation of thrombotic therapy in approximately 70 % of ischemic stroke patients.

I have a remark and a question to the thesis:

1. In order to increase the clarity of the thesis, the first chapter should have been divided into three separated chapters: introduction, state of the art, aims of the doctoral thesis.
2. The obtained results depend to some extent on the characteristics of the used antenna, its number and location. Do you have an idea how to proceed systematically in choosing an appropriate antenna, its number and location, in order to improve the accuracy of the detection and classification of a stroke?

Considering above facts it is apparent that the main goal of the doctoral thesis was fulfilled. The author used up to date methods. The results of the thesis should be used for further research to improve the sensitivity of the algorithm and increase its clinical usefulness. The relevant topics of the doctoral thesis were sufficiently published in

**journals with an impact factor and also in proceedings of international conferences. Formal and language qualities of the thesis are average.**

**In my opinion, the reviewed thesis met all requirements posed on theses aimed for obtaining PhD degree. I recommend admitting the doctoral thesis for public defense.**

In Brno, June 5, 2023.

doc. Ing. Jaroslav Lačík, Ph.D.